
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 19 июня 2024 года № 161-пд
г. Чита

О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Забайкальского края от 27 декабря 2016 года № 314-пд «О проведении 
мониторинга и оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета Забайкальского края»

В целях повышения качества финансового менеджмента главных 
администраторов средств бюджета Забайкальского края, в связи с возникшей 
необходимостью приказываю:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 
Министерства финансов Забайкальского края от 27 декабря 2016 года 
№ 314-пд «О проведении мониторинга и оценки качества финансового 
менеджмента главных распорядителей средств бюджета Забайкальского 
края» (с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов 
Забайкальского края от 1 июня 2017 года № 135-пд, от 6 июня 2018 года 
№ 133-пд, от 10 августа 2020 года № 169-пд, от 29 декабря 2023 года 
№ 265-пд).

И.о. министра О.В.Сидунова



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Забайкальского края 

от 19 июня 2024 года № 161-пд 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в приказ Министерства финансов Забайкальского 

края от 27 декабря 2016 года № 314-пд «О проведении мониторинга и 

оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей 

средств бюджета Забайкальского края» 

 

1. В наименовании слово «распорядителей» заменить словом 

«администраторов». 

2. В распорядительной части: 

1) в пункте 1 слово «распорядителей» заменить словом 

«администраторов»; 

2) в пункте 2 слово «распорядителей» заменить словом 

«администраторов». 

3. Порядок проведения мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств бюджета Забайкальского края, 

утвержденный указанным приказом, изложить в следующей редакции: 

 

«УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Забайкальского края 

27 декабря 2016 года № 314- пд 

(в редакции приказа Министерства 

финансов Забайкальского края 

от 19 июня 2024 года № 161-пд) 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента 

главных администраторов средств бюджета Забайкальского края 

 

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга и оценки качества 

финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета 

Забайкальского края (далее – Порядок) определяет процедуру и сроки 

проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента 

главных администраторов доходов бюджета Забайкальского края, главных 

распорядителей средств бюджета Забайкальского края, главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Забайкальского края (далее – ГАБС). 



3 

2. Мониторинг качества финансового менеджмента ГАБС (далее – 

мониторинг) проводится отделом бюджетной политики управления 

бюджетного планирования (далее – отдел бюджетной политики) в целях 

определения качества бюджетного планирования, эффективности 

использования средств бюджета Забайкальского края, открытости и 

доступности информации и качества осуществления финансового контроля 

ГАБС.  

3. Мониторинг проводится в соответствии с перечнем показателей, 

характеризующих качество финансового менеджмента ГАБС на основании 

данных консолидированной бюджетной отчетности, документов и 

материалов, полученных от ГАБС, необходимых для расчета показателей, а 

также сведений, полученных с официального сайта для размещения 

информации о государственных (муниципальных) учреждениях 

(www.bus.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Расчет показателей осуществляется в соответствии с Методикой 

расчета и оценки показателей качества финансового менеджмента главных 

администраторов средств бюджета Забайкальского края, утвержденной 

настоящим приказом. 

5. Результатом мониторинга является присвоение ГАБС оценки 

качества финансового менеджмента (далее – оценка качества). 

Оценка качества рассчитывается по формуле: 

 

Е =
Бгабс

Бмакс
 ×  Кус × 100 %, 

 

где: 

Бгабс – количество баллов, полученное ГАБС при мониторинге, исходя 

из применимости показателей; 

Бмакс – максимальное количество баллов, которое может набрать ГАБС 

по результатам мониторинга; 

Кус – коэффициент уровня сложности финансовой деятельности ГАБС 

по результатам мониторинга. 

Коэффициенты уровня сложности могут принимать следующие 

значения: 

К1 – коэффициент, учитывающий выполнение ГАБС функций 

ответственного исполнителя государственной программы Забайкальского 

края (ответственного исполнителя структурного элемента государственной 

программы Забайкальского края), определяется в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1 

 

Значение 

коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 



4 

Значение 

коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 

1,1 для ГАБС, являющихся ответственными исполнителями 

государственных программ Забайкальского края 

1,05 для ГАБС, являющихся ответственными исполнителями структурных 

элементов государственных программ Забайкальского края (в случае, 

если ГАБС не являются ответственными исполнителями 

государственных программ Забайкальского края) 

1 для ГАБС, не являющихся ответственными исполнителями 

государственных программ Забайкальского края, ответственными 

исполнителями структурных элементов государственных программ 

Забайкальского края 

 

К2 – коэффициент, учитывающий долю расходов ГАБС в общем 

объеме расходов бюджета Забайкальского края, определяется в соответствии 

с таблицей 2. 

Таблица 2 

 

Значение 

коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 

1,2 доля расходов ГАБС в общем объеме расходов бюджета 

Забайкальского края составляет более 10 % 

1,1 доля расходов ГАБС в общем объеме расходов бюджета 

Забайкальского края больше 3 %, но меньше или равно 10 % 

1,05 доля расходов ГАБС в общем объеме расходов бюджета 

Забайкальского края больше 0,5 %, но меньше или равно 3 % 

1 доля расходов ГАБС в общем объеме расходов бюджета 

Забайкальского края меньше или равно 0,5 % 

 

К3 – коэффициент, учитывающий количество государственных 

учреждений, в отношении которых ГАБС осуществляет функции и 

полномочия учредителя, определяется в соответствии с таблицей 3. 

Таблица 3 

 

Значение 

коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 

1,1 количество более 30 

1,05 количество от 11 до 30 включительно 



5 

Значение 

коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 

1,03 количество от 1 до 10 включительно 

1 количество равно 0 

 

В случае, если для одного и того же ГАБС выполняются условия 

применения двух и более разных коэффициентов уровня сложности, то 

применяется коэффициент, имеющий наибольшее значение. 

6. По результатам проведенного годового (ежеквартального) 

мониторинга формируется годовой (ежеквартальный) рейтинг ГАБС. 

Рейтинг ГАБС формируется методом ранжирования оценки качества 

каждого ГАБС в порядке убывания по значению рейтинговой оценки: 

высокий уровень – значение рейтинговой оценки качества находится в 

диапазоне от 90,0 до 100,0 %; 

средний уровень – значение рейтинговой оценки качества находится в 

диапазоне от 70,0 до 89,9 %; 

удовлетворительный уровень – значение рейтинговой оценки качества 

находится в диапазоне от 50,0 до 69,9 %; 

неудовлетворительный уровень – значение рейтинговой оценки 

качества находится в диапазоне от 0,0 до 49,9 %. 

В случае, если рейтинговая оценка качества i-го ГАБС превышает 

100 %, ее значение принимается равным 100 %. 

7. Оценка качества проводится ежеквартально (ежеквартальная оценка 

качества) и по итогам завершения текущего финансового года (годовая 

оценка качества). 

8. Ежеквартальная оценка качества проводится по состоянию на 

1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего финансового года, не позднее 

двадцать пятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом текущего 

финансового года. Годовая оценка качества проводится по состоянию на 

1 января года, следующего за отчетным финансовым годом, не позднее 

1 марта года, следующего за отчетным. 

9. При проведении мониторинга и оценки качества: 

1) отдел бюджетной политики формирует отчет о результатах оценки 

качества в разрезе ГАБС с указанием значений оценок качества и 

составлением рейтинга ГАБС в сроки, указанные в пункте 8 настоящего 

Порядка; 

2) структурные подразделения Министерства финансов Забайкальского 

края осуществляют сбор информации по показателям оценки качества, в 

соответствии с Перечнем показателей оценки качества финансового 

менеджмента главных администраторов средств бюджета Забайкальского 

края согласно приложению к настоящему Порядку; 

3) отдел автоматизации бюджетного процесса управления правового, 

кадрового, информационного обеспечения и закупок обеспечивает 



6 

автоматизацию проведения мониторинга и оценки качества, а также 

размещение их результатов на официальном сайте Министерства финансов 

Забайкальского края и на едином портале государственной и муниципальной 

бюджетной системы Забайкальского края «Открытый бюджет 

Забайкальского края» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

_______________ 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку проведения мониторинга и 

оценки качества финансового 

менеджмента главных администраторов 

средств бюджета Забайкальского края 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей оценки качества финансового менеджмента  

главных администраторов средств бюджета Забайкальского края 

 

N 

п/п 

Показатель Структурные 

подразделения 

Министерства 

финансов 

Забайкальского края, 

ответственные за 

предоставление 

информации 

главных 

администраторов 

средств бюджета 

Забайкальского края 

(далее – ГАБС) 

Срок 

предоставления 

информации 

    

1 2 3 4 

1 Показатели качества управления доходами бюджета 

1.1 Исполнение прогноза  поступлений по 

собственным доходам по ГАБС 

отдел 

прогнозирования 

доходов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным  

(по данным 

месячной 

отчетности) 

1.2 Отклонение от фактических 

поступлений налоговых и неналоговых 

доходов по ГАБС за период, 

отдел 

прогнозирования 

доходов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным  



7 

1 2 3 4 

предшествующий отчетному (по данным 

месячной 

отчетности) 

1.3 Качество управления просроченной 

дебиторской задолженностью по 

платежам в бюджет Забайкальского 

края 

отдел 

прогнозирования 

доходов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным  

(по данным 

месячной 

отчетности) 

1.4 Отношение общего объема доходов от 

приносящей доход деятельности 

автономных и бюджетных учреждений, 

подведомственных ГАБС, за отчетный 

год к году, предшествующему 

отчетному 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования, 

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным  

(по данным 

месячной 

отчетности); 

до 20 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

2 Показатели качества управления расходами бюджета 

2.1 Своевременность предоставления 

реестра расходных обязательств  

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

до 15 мая  

текущего года 



8 

1 2 3 4 

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

2.2 Качество подготовки обоснований 

бюджетных ассигнований  

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 15 июня 

текущего года 

2.3 Количество справок об  изменении 

сводной бюджетной росписи  

отдел планирования и 

составления 

программного 

бюджета управления 

бюджетного 

планирования 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным; 

до 20 числа месяца 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

2.4 Соблюдение сроков приведения 

государственных программ 

Забайкальского края в соответствие с 

законом Забайкальского края о 

бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период 

отдел бюджетной 

политики управления 

и бюджетного 

планирования,  

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

до 1 февраля 

текущего года 



9 

1 2 3 4 

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

2.5 Своевременность формирования 

государственных заданий в подсистеме 

бюджетного планирования 

государственной информационной 

системы «Автоматизированная система 

управления региональными финансами 

Забайкальского края» (далее – ГИС 

«Региональные финансы») 

отдел бюджетной 

политики управления 

и бюджетного 

планирования,  

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 1 февраля 

текущего года 

2.6 Доля не использованных на конец года 

бюджетных ассигнований (за 

исключением средств резервных 

фондов, либо иным образом 

зарезервированных в расходной части 

краевого бюджета и расходов на иски к 

казне) 

управление 

консолидированной 

бюджетной 

отчетности, 

исполнения бюджета и 

аудита 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным  

(по данным 

месячной 

отчетности) 

 

2.7 Исполнение расходов на реализацию 

региональных проектов, направленных 

на достижение результатов реализации 

федеральных проектов в рамках 

национальных проектов 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

2.8 Эффективность управления 

просроченной кредиторской 

задолженностью  

управление 

консолидированной 

бюджетной 

отчетности, 

исполнения бюджета и 

аудита 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным (по 

данным месячной 

отчетности); 

до 20 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 



10 

1 2 3 4 

кварталом 

2.9 Наличие остатков субсидий на 

финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания 

государственными учреждениями  

управление 

консолидированной 

бюджетной 

отчетности, 

исполнения бюджета и 

аудита,  

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным  

(по данным 

месячной 

отчетности) 

2.10 Доля государственных учреждений, 

подведомственных ГАБС, для которых 

установлены количественно 

измеримые финансовые санкции 

(штрафы, изъятия) за нарушение 

условий выполнения государственных 

заданий 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования, 

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 



11 

1 2 3 4 

2.11 Доля бюджетных и автономных 

учреждений, в фонде оплаты труда 

которых не менее 10 % составляют 

собственные доходы учреждений 

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

3 Показатели повышения эффективности бюджетных расходов 

3.1 Доля руководителей государственных 

учреждений, для которых оплата труда 

определяется с учетом результатов 

достижения ими ключевых 

показателей эффективности 

профессиональной деятельности 

(«эффективный контракт») 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

3.2 Проведение ГАБС оценки качества 

финансового менеджмента 

подведомственных учреждений 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования, 

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 



12 

1 2 3 4 

природных ресурсов 

4 Показатели качества исполнительской дисциплины 

4.1 Наличие фактов нецелевого 

использования межбюджетных 

трансфертов, полученных из 

федерального бюджета 

управление 

бюджетной 

отчетности, 

исполнения бюджета и 

аудита, 

управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

4.2 Нарушение ГАБС и/или его 

подведомственным учреждением 

сроков оплаты государственных 

контрактов по объектам строительства 

отдел инфраструктуры 

сферы услуг 

до 10 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

4.3 Доля государственных учреждений, 

выполнивших государственное задание 

на 100 %  

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования, 

 управление 

бюджетной политики в 

отраслях социальной 

сферы,  

отдел бюджетной 

политики в сфере 

государственного 

управления,  

отдел инвестиций, 

кредитования и 

управления 

государственным 

долгом, 

отдел инфраструктуры 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 



13 

1 2 3 4 

сферы услуг,  

отдел сельского 

хозяйства и 

природных ресурсов 

4.4 Своевременность предоставления 

сводной квартальной (годовой) 

бюджетной отчетности 

управление 

консолидированной 

бюджетной 

отчетности, 

исполнении бюджета и 

аудита 

до 25 февраля года, 

следующего за 

отчетным; 

до 15 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

4.5 Доля заказчиков, выполнивших 

обязанность осуществления закупок у 

субъектов малого 

предпринимательства 

отдел реализации 

государственной 

политики в сфере 

закупок для 

обеспечения нужд 

Забайкальского края 

управления правового, 

кадрового, 

информационного 

обеспечения и закупок 

до 20 апреля 

текущего года 

5 Показатели открытости бюджетных данных 

5.1 Доля государственных учреждений, 

разместивших государственные 

задания, бюджетные сметы на текущий 

финансовый год и плановый период на 

официальном сайте для размещения 

информации о государственных 

(муниципальных) учреждениях 

(www.bus.gov.ru) (далее – 

официальный сайт www.bus.gov.ru) 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования 

до 1 марта 

текущего года 

5.2 Доля бюджетных и автономных 

учреждений, разместивших 

информацию о плане финансово-

хозяйственной деятельности на 

официальном сайте www.bus.gov.ru 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования 

до 1 марта 

текущего года 

5.3 Доля государственных учреждений, 

опубликовавших отчеты о результатах 

деятельности и отчеты об 

использовании закрепленного за ними 

государственного имущества за 

отчетный финансовый год на 

официальном сайте www.bus.gov.ru 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования 

до 1 июня 

текущего года 



14 

1 2 3 4 

5.4 Доля государственных учреждений, 

опубликовавших баланс за отчетный 

финансовый год на официальном сайте 

www.bus.gov.ru 

отдел бюджетной 

политики управления 

бюджетного 

планирования 

до 1 июня 

текущего года 

 

__________________». 

 

4. Методику расчета и оценки показателей качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств бюджета Забайкальского края, 

утвержденную указанным приказом, изложить в следующей редакции: 



15 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства финансов 

Забайкальского края 

от 27 декабря 2016 года № 314-пд 

(в редакции приказа Министерства 

финансов Забайкальского края  

от 19 июня 2024 № 161-пд) 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета и оценки показателей качества финансового менеджмента  

главных администраторов средств бюджета Забайкальского края 

 

 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Расчет показателя (P) 

Ед. 

изм. 

Оценка 

в баллах 
Комментарий 

Период 

мониторинга 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Показатели качества управления доходами бюджета 

1.1 Исполнение прогноза  

поступлений по 

собственным доходам по 

главному администратору 

средств бюджета 

Забайкальского края (далее 

– ГАБС) 

P = 100 - (Дф / Дп × 100), если Дф  Дп; 

P = (Дф / Дп × 100) - 100, если Дф > Дп, 

где: 

Дф – фактическое исполнение по 

налоговым и неналоговым доходам за 

отчетный финансовый год; 

Дп – годовые бюджетные назначения 

по налоговым и неналоговым доходам, 

которые были установлены для ГАБС 

на отчетный финансовый год 

%  Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом. 

Оценка производится в целом по 

общей сумме источников 

доходов, закрепленных за ГАБС.  

Позитивно расценивается 

достижение значения показателя, 

не превышающего 5. 

Годовой 

Р ≤ 5  5 

5 <Р ≤ 10  4 

10 < Р ≤ 15  3 

15 < Р ≤ 20  2 

20 <Р ≤ 30  1 

Р > 30  0 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2 Отклонение от 

фактических поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов по ГАБС за 

период, предшествующий 

отчетному 

P = (Дфо/ Дфп × 100) - 100, где: 

Дфо – фактическое исполнение по 

налоговым и неналоговым доходам за 

отчетный финансовый год;  

Дфп – фактическое исполнение по 

налоговым и неналоговым доходам за 

год, предшествующий отчетному 

  Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом. 

Оценка производится в целом по 

общей сумме источников 

доходов, закрепленных за ГАБС, 

без учета разовых поступлений.  

Позитивно расценивается 

увеличение поступлений 

собственных доходов по ГАБС. 

Годовой 

Р > 0  5 

Р ≤ 0  0 

1.3 Качество управления 

просроченной дебиторской 

задолженностью по 

платежам в бюджет 

Забайкальского края  

Р = Дог / Дпо × 100, где: 

Дог – сумма просроченной 

дебиторской задолженности по 

платежам в краевой бюджет, 

администрируемым ГАБС, за 

отчетный финансовый год;  

Дпо – сумма просроченной 

дебиторской задолженности по 

платежам в краевой бюджет, 

администрируемым ГАБС, за год, 

предшествующий отчетному 

%  Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом. 

Позитивно оценивается 

достижение ГАБС целевого 

показателя по снижению 

просроченной дебиторской 

задолженности по платежам в 

бюджет Забайкальского края, 

пеням и штрафам по ним 

(распоряжение Правительства 

Забайкальского края от 27 марта 

2024 года № 124-р). 

Годовой 

Р = 0  5 

0 < Р ≤ 85  3 

P > 85  0 

1.4 Отношение общего объема 

доходов от приносящей 

доход деятельности 

автономных и бюджетных 

учреждений, 

подведомственных ГАБС, 

за отчетный год к году, 

предшествующему 

отчетному 

P = ПДотчг / ПДотчг-1 × 100, где: 

ПДотчг – общий объем доходов от 

приносящей доход деятельности 

автономных и бюджетных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, за отчетный год; 

ПДотчг-1 – общий объем доходов от 

приносящей доход деятельности 

автономных и бюджетных 

учреждений, подведомственных 

%  Оценивается качество работы по 

расширению перечня 

оказываемых услуг 

подведомственными 

государственными 

учреждениями на платной 

основе.  

Позитивно расценивается 

достижение значения показателя, 

превышающего 110. 

Годовой, 

ежеквар-

тальный 



17 

1 2 3 4 5 6 7 

ГАБС, за год, предшествующий 

отчетному 

P ≥ 110  5 

100 < P < 110  3 

P ≤ 100  0 

2 Показатели качества управления расходами бюджета 

2.1 Своевременность 

предоставления реестра 

расходных обязательств  

 

Р – количество дней отклонения даты 

предоставления реестра расходных 

обязательств главных 

администраторов средств бюджета 

Забайкальского края (далее – ГАБС) на 

очередной финансовый год и 

плановый период в Министерство 

финансов Забайкальского края от даты 

предоставления реестра расходных 

обязательств, установленной 

Правительством Забайкальского края 

день  Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 мая 

текущего финансового года.  

ГАБС обязаны соблюдать сроки, 

установленные Правительством 

Забайкальского края.  

Целевым ориентиром является 

достижение значения показателя, 

равного 0. 

II квартал 

Р = 0  5 

Р ≥ 1  0 

2.2 Качество подготовки 

обоснований бюджетных 

ассигнований  

P = Фо / Ф× 100, где: 

Фо – количество отклоненных 

Министерством финансов 

Забайкальского края обоснований 

бюджетных ассигнований; 

O – общее количество представленных 

в Министерство финансов 

Забайкальского края обоснований 

бюджетных ассигнований 

 

%  Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 июня 

текущего финансового года в 

соответствии Методическими 

указаниями по составлению 

обоснований бюджетных 

ассигнований на очередной 

финансовый год и плановый 

период. Целевым ориентиром 

является достижение значения 

показателя, равного 0. 

При наличии факта 

несвоевременного представления 

ГАБС обоснований бюджетных 

ассигнований оценка по 

показателю снижается на 1 балл. 

II квартал 

Р = 0  5 

0 < Р <5   3 

Р > 5  0 



18 

1 2 3 4 5 6 7 

2.3 Количество справок об  

изменении сводной 

бюджетной росписи  

P = Ир / (Гу + 1), где: 

Ир – количество справок об изменении 

сводной бюджетной росписи в случае 

перераспределения бюджетных 

ассигнований, доведенных ГАБС, при 

применении обоснований в части 

невостребованности бюджетных 

средств;  

Гу – количество государственных 

учреждений, подведомственных ГАБС 

шт.  Большое количество справок об 

изменении сводной бюджетной 

росписи свидетельствует о 

низком качестве работы ГАБС по 

финансовому планированию. 

Позитивно расценивается 

достижение значения показателя, 

не превышающего 5. 

Годовой, 

ежеквар-

тальный 

P ≤ 5  5 

P > 5  0 

2.4 Соблюдение сроков 

приведения 

государственных программ 

Забайкальского края в 

соответствие с законом 

Забайкальского края о 

бюджете на текущий 

финансовый год и 

плановый период 

P – количество дней отклонения даты 

от своевременного приведения 

ответственным исполнителем паспорта 

соответствующей государственной 

программы Забайкальского края в 

соответствие с законом 

Забайкальского края о бюджете на 

текущий финансовый год и плановый 

период 

день  Показатель свидетельствует о 

соблюдении сроков приведения 

государственных программ 

Забайкальского края в 

соответствие с законом 

Забайкальского края о бюджете 

на текущий финансовый год и 

плановый период, 

установленных Порядком 

разработки, формирования, 

реализации, мониторинга и 

проведения оценки 

эффективности государственных 

программ Забайкальского края, 

утвержденным постановлением 

Правительства Забайкальского 

края от 30 декабря 2013 года 

№ 600.  

Целевым ориентиром является 

достижение значения показателя, 

равного 0. 

I квартал 

P = 0  5 

P ≥ 1  0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 

2.5 Своевременность 

формирования 

государственных заданий в 

подсистеме бюджетного 

планирования 

государственной 

информационной системы 

«Автоматизированная 

система управления 

региональными финансами 

Забайкальского края» 

(далее – ГИС 

«Региональные финансы»)1 

P = Кс / Кз × 100, где: 

Кс – количество государственных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, которыми сформированы 

государственные задания в ГИС 

«Региональные финансы»; 

Кз – количество государственных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС,   которым установлены 

государственные задания 

%  Позитивно расценивается 

формирование государственных 

заданий в ГИС «Региональные 

финансы» до начала очередного 

финансового года 

(постановление Правительства 

Забайкальского края от 

17 ноября 2015 года № 556). 

Целевым ориентиром является 

достижение значения показателя, 

равного 100. 

I квартал 

Р = 100  5 

90 ≤ Р < 100  4 

75 ≤ Р < 90  3 

60 ≤ Р < 75  2 

50 ≤ Р < 60  1 

Р < 50  0 

2.6 Доля не использованных на 

конец года бюджетных 

ассигнований (за 

исключением средств 

резервных фондов, либо 

иным образом 

зарезервированных в 

расходной части краевого 

бюджета и расходов на 

иски к казне) 

P = (БА − К) / БА × 100, где: 

БА – объем бюджетных ассигнований 

главного администратора средств 

бюджета в отчетном финансовом году 

согласно сводной бюджетной росписи 

по состоянию на 1 января, года 

следующего за отчетным; 

К– кассовое исполнение расходов 

главного администратора средств 

бюджета в отчетном финансовом году 

%  Показатель характеризует 

качество планирования и 

исполнения ГАБС бюджетных 

ассигнований, предусмотренных 

сводной бюджетной росписью.  

Позитивно расценивается 

достижение значения показателя, 

менее 3. 

Годовой 

Р ≤ 3  5 

3 < P ≤ 5  3 

Р > 5  0 

2.7 Исполнение расходов на 

реализацию региональных 

проектов, направленных на 

достижение результатов 

реализации федеральных 

проектов в рамках 

P = Крп / СБРрп × 100, где 

Крп – общая сумма кассовых расходов 

ГАБС, исполненных в рамках 

реализации региональных проектов, 

направленных на достижение 

результатов реализации федеральных 

% 

 

Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом.  

Показатель отражает полноту 

использования средств ГАБС на 

Годовой 



20 

1 2 3 4 5 6 7 

национальных проектов проектов в рамках национальных 

проектов, по состоянию на конец 

отчетного периода; 

СБРрп – общий объем бюджетных 

ассигнований ГАБС, предусмотренных 

на реализацию региональных 

проектов, направленных на 

достижение результатов реализации 

федеральных проектов в рамках 

национальных проектов по состоянию 

на конец отчетного периода 

реализацию региональных 

проектов, направленных на 

достижение результатов 

реализации федеральных 

проектов. 

Целевым ориентиром является 

достижение показателя, равного 

100. 

P = 100
 

 5 

98 ≤ P< 100
 

 4 

95 ≤ P< 98  3 

90 ≤ P < 95  2 

85 ≤ P < 90  1 

P < 85  0 

2.8 Эффективность управления 

просроченной  

кредиторской 

задолженностью  

Р = К / Е × 100, где: 

К – объем просроченной кредиторской 

задолженности по состоянию на 1 

число месяца, следующего за 

отчетным кварталом;  

Е – кассовое исполнение расходов 

ГАБС по состоянию на 1 число месяца, 

следующего за отчетным  кварталом 

%  Позитивно расценивается 

отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности у 

ГАБС. 

Годовой, 

ежеквар-

тальный 

P = 0  5 

Р > 0  0 

2.9 Наличие остатков субсидий 

на финансовое обеспечение 

выполнения 

государственного задания 

государственными 

учреждениями  

P = O / К × 100, где: 

О – объем остатков субсидий, 

перечисленных на финансовое 

обеспечение выполнения 

государственного задания на конец 

отчетного финансового года;  

К – общий объем субсидий, 

перечисленный на финансовое 

%  Показатель позволяет оценить 

использование учреждением 

выделенных средств за отчетный 

период.  

Целевым ориентиром является 

достижение значения показателя, 

равного 0. 

Годовой 



21 

1 2 3 4 5 6 7 

обеспечение выполнения 

государственного задания в отчетном 

финансовом году 

P = 0  5 

0 < P ≤ 5  3 

P > 5  0 

2.10 Доля государственных 

учреждений, 

подведомственных ГАБС, 

для которых установлены 

количественно измеримые 

финансовые санкции 

(штрафы, изъятия) за 

нарушение условий 

выполнения 

государственных заданий 

Р = Кус / Ку  × 100, где: 

Кус –  количество государственных 

учреждений,  подведомственных 

ГАБС, для которых установлены 

количественно измеримые финансовые 

санкции (штрафы, изъятия) за 

нарушение условий выполнения 

государственных заданий; 

Ку – количество государственных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, для которых установлены 

государственные задания в отчетном 

финансовом году 

%  Позитивно оценивается наличие 

правого акта ГАБС  

(а также соглашения), 

устанавливающего 

количественно измеримые 

финансовые санкции (штрафы, 

изъятия) за нарушения условий 

выполнения государственных 

заданий. Целевым ориентиром 

является достижение значения 

показателя, равного 100. 

Годовой 

P = 100  5 

60 ≤ P <100  3 

P < 60  0 

2.11 Доля бюджетных и 

автономных учреждений, в 

фонде оплаты труда 

которых не менее 10 % 

составляют собственные 

доходы учреждений 

P = Уп / У × 100, где: 

Уп – количество бюджетных и 

автономных учреждений, 

подведомственных ГАБС, в фонде 

оплаты труда которых не менее 10 % 

составляют собственные доходы 

учреждений; 

У – общее количество бюджетных и 

автономных учреждений, 

подведомственных ГАБС, 

осуществляющих 

предпринимательскую деятельность 

%  Показатель оценивает работу 

ГАБС в  части увеличения фонда 

оплаты труда подведомственных 

учреждений за счет доходов от 

приносящей доход деятельности 

(не менее 10 %). Целевым 

ориентиром является достижение 

значения показателя, равного 

100. 

Годовой 

P ≥ 90  5 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

80 < P < 90  4 

70 < P ≤ 80  3 

P ≤ 70  0 

3 Показатели повышения эффективности бюджетных расходов 

3.1 Доля руководителей 

государственных 

учреждений, для которых 

оплата труда определяется 

с учетом результатов 

достижения ими ключевых 

показателей 

эффективности 

профессиональной 

деятельности 

(«эффективный контракт») 

Р = Крук / Крукобщ × 100, где: 

Крук – количество руководителей 

государственных учреждений, 

подведомственных ГАБС,  для 

которых оплата труда определяется с 

учетом результатов достижения ими 

ключевых показателей эффективности 

профессиональной деятельности 

(«эффективный контракт»); 

Nрукобщ – общее число руководителей 

государственных учреждений,  

подведомственных ГАБС 

%  Показатель позволяет оценить 

эффективность работы 

руководителя и обеспечение 

реализации целей и задач 

деятельности учреждения. 

Показатели, оценивающие 

результаты достижения 

соответствующими 

руководителями ключевых 

показателей эффективности 

профессиональной деятельности, 

должны устанавливаться в 

локальных нормативных актах и 

трудовых договорах 

(контрактах). 

Целевым ориентиром является 

достижение значения показателя, 

равного 100. 

Годовой 

P = 100  5 

60 ≤ P< 100  3 

P < 60  0 

3.2 Проведение ГАБС оценки 

качества финансового 

менеджмента 

подведомственных 

учреждений 

Наличие правового акта ГАБС, 

устанавливающего порядок 

проведения и критерии оценки 

качества финансового менеджмента 

подведомственных учреждений 

(далее – правовой акт), а также 

информации о результатах, 

проведенного в отчетном финансовом 

году мониторинга  

да/нет  Показатель оценивается 1 раз в 

год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом.  

Показатель характеризует 

исполнение ГАБС положений  

пунктов 6 и 7 статьи 160.2-1 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Для оценки показателя ГАБС 

предоставляют копии правового 

акта и информации о результатах 

мониторинга. 

Годовой 

наличие правового акта и информации 

о результатах, проведенного в 

отчетном финансовом году 

мониторинга  

 5 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=4892


23 

1 2 3 4 5 6 7 

отсутствие правового акта и/или 

информации о результатах 

проведенного мониторинга в отчетном 

году 

 0 Позитивно расценивается 

наличие правового акта и 

результатов оценки. 

4 Показатели качества исполнительской дисциплины 

4.1 Наличие фактов 

нецелевого использования 

межбюджетных 

трансфертов, полученных 

из федерального бюджета 

Выявление или отсутствие фактов 

нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов, 

полученных из федерального бюджета. 

Факт подтверждается предписанием 

Федеральных органов исполнительной 

власти или приказом Министерства 

финансов Российской Федерации о 

применении бюджетных мер 

принуждения 

да/нет  

Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом.  

Негативным является выявление 

факта нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов, 

полученных из федерального 

бюджета. 

Годовой 

отсутствие фактов нецелевого 

использования 
 5 

наличие фактов нецелевого 

использования 

 0 

4.2 Нарушение ГАБС и/или его 

подведомственным  

учреждением сроков 

оплаты государственных 

контрактов по объектам 

строительства 

Наличие или отсутствие фактов 

нарушений ГАБС и/или его 

подведомственным учреждением 

оплаты государственных контрактов 

по объектам строительства, повлекших 

необоснованные расходы бюджета 

Забайкальского края в рамках  

судебных решений, вступивших в 

законную силу 

да/нет  

Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом и оценивает 

качество финансовой 

дисциплины ГАБС. 

Целевым ориентиром является 

недопущение нарушений. 

Годовой 

отсутствие фактов нарушений  5 

наличие фактов нарушений  0 

4.3 Доля государственных 

учреждений, выполнивших 

государственное задание на 

100 %  

P = (1 – Ув / У) × 100, где: 

Ув – количество государственных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, не выполнивших 

государственное задание на 100 % за 

%  Показатель характеризует 

выполнение государственными 

учреждениями, 

подведомственными ГАБС, 

показателей объема 

Годовой 



24 

1 2 3 4 5 6 7 

отчетный финансовый год; 

У – общее количество 

государственных учреждений, 

подведомственных ГАБС, которым 

было доведено государственное 

задание в отчетном финансовом году 

государственных услуг (работ) 

оказываемых в рамках 

государственного задания. 

Целевым ориентиром является 

достижение значения показателя, 

равного 100. 

P = 100  5 

80 ≤ P < 100  3 

P< 80  0 

4.4 Своевременность 

предоставления сводной  

квартальной (годовой) 

бюджетной отчетности 

Р – количество дней отклонения даты 

предоставления сводной квартальной 

(годовой) бюджетной отчетности от 

даты, предусмотренной графиком 

представления сводной квартальной 

(годовой) бюджетной отчетности 

%  Показатель рассчитывается 

ежеквартально. Целевым 

ориентиром является достижение 

значения показателя, равного 0. 

Годовой, 

ежеквар-

тальный 

Р(годовая) = 0  5 

Р(годовая) ≥ 1  0 

Р(ежеквартальная) = 0  5 

Р(ежеквартальная) = 1  4 

Р(ежеквартальная) = 2  3 

Р(ежеквартальная) = 3  2 

Р(ежеквартальная) = 4  1 

Р(ежеквартальная) ≥ 5  0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

4.5 Доля заказчиков, 

выполнивших обязанность 

осуществления закупок у 

субъектов малого 

предпринимательства1 

P = Зсмп / З × 100, где: 

Зсмп – количество заказчиков (включая 

ГАБС), выполнивших условие 

достижения объема закупок у 

субъектов малого 

предпринимательства в объеме не 

менее 25%; 

З – общее количество заказчиков 

(включая ГАБС) 

%  Показатель рассчитывается 1 раз 

в год по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным 

финансовым годом по данным, 

размещенным в единой 

информационной системе в 

сфере закупок. 

Показатель свидетельствует об 

исполнении ГАБС и их 

подведомственными 

учреждениями положений части 

1 статьи 30 Федерального закона 

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд».  

Позитивно расценивается  

достижение значения  

показателя, не менее 90. 

I квартал 

Р ≥ 90  5 

70 ≤ Р < 90  4 

50 ≤ Р < 70  3 

30≤ Р < 50  2 

10 ≤ Р < 30  1 

Р < 10   0 

5 Показатели открытости бюджетных данных 

5.1 Доля государственных 

учреждений, разместивших 

государственные задания, 

бюджетные сметы на 

текущий финансовый год и 

плановый период на 

официальном сайте для 

размещения информации о 

государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

(www.bus.gov.ru) (далее – 

официальный сайт 

www.bus.gov.ru) 

 Р = Урз / У × 100, где: 

Урз – количество бюджетных, 

автономных и казенных учреждений, 

подведомственных ГАБС, 

разместивших на официальном сайте 

www.bus.gov.ru государственные 

задания, бюджетные сметы на 

текущий финансовый год и плановый 

период; 

У – общее количество бюджетных, 

автономных и казенных учреждений, 

подведомственных ГАБС 

%  Оценка полноты и 

своевременности размещения на 

официальном сайте 

www.bus.gov.ru информации 

бюджетными, автономными и 

казенными учреждениями, 

подведомственными ГАБС, на 

текущий финансовый год и 

плановый период.  

Показатель рассчитывается 

ежегодно по состоянию на 1 

февраля текущего финансового 

года2.   

Позитивно расценивается 

I квартал 

P ≥ 95  5 

90 ≤ P < 95  3 

http://www.bus.gov.ru/


26 

1 2 3 4 5 6 7 

80 ≤ P < 90  1 достижение значения показателя, 

не менее 95. P < 80  0 

5.2 Доля бюджетных и 

автономных учреждений, 

разместивших 

информацию о плане 

финансово-хозяйственной 

деятельности на 

официальном сайте 

www.bus.gov.ru 

Р = Урф / У × 100, где: 

Урф – количество бюджетных и 

автономных учреждений, 

подведомственных ГАБС, 

разместивших на официальном сайте 

www.bus.gov.ru информацию о плане 

финансово-хозяйственной 

деятельности; 

У – общее количество бюджетных и 

автономных учреждений, 

подведомственных ГАБС 

%  Показатель рассчитывается 

ежегодно по состоянию на 1 

февраля текущего финансового 

года2.   

Показатель характеризует 

полноту и своевременность 

размещения на официальном 

сайте www.bus.gov.ru 

информации о плане финансово-

хозяйственной деятельности 

бюджетными и автономными 

учреждениями, 

подведомственными ГАБС, на 

текущий финансовый год.  

Позитивно расценивается 

достижение значения показателя, 

не менее 95. 

I квартал 

 

P ≥ 95  5 

90 ≤ P < 95  3 

80 ≤ P < 90  1 

P < 80  0 

5.3 Доля государственных 

учреждений, 

опубликовавших отчеты о 

результатах деятельности и 

отчеты об использовании 

закрепленного за ними 

государственного 

имущества за отчетный 

финансовый год на 

официальном сайте 

www.bus.gov.ru 

Р = Уо / У × 100, где: 

Уo – количество государственных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, опубликовавших на 

официальном сайте www.bus.gov.ru 

отчеты о результатах деятельности и 

отчеты об использовании 

закрепленного за ними 

государственного имущества за 

отчетный финансовый год; 

У – общее количество 

государственных учреждений, 

подведомственных ГАБС 

%  Показатель рассчитывается 

ежегодно по состоянию на 1 мая 

текущего финансового года2.  

Показатель характеризует 

полноту и своевременность 

размещения на официальном 

сайте www.bus.gov.ru 

информации о результатах 

деятельности и об использовании 

закрепленного государственного 

имущества за отчетный 

финансовый год 

государственными 

учреждениями, 

подведомственными ГАБС.  

Позитивно расценивается  

II квартал  

P ≥ 95  5 

90 ≤ P < 95  3 

80 ≤ P < 90  1 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/


27 

1 2 3 4 5 6 7 

P < 80  0 достижение значения  

показателя, не менее 95. 

5.4 Доля государственных 

учреждений, 

опубликовавших баланс за 

отчетный финансовый год 

на официальном сайте 

www.bus.gov.ru 

Р = Уб / У × 100, где: 

Уб – количество государственных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, опубликовавших на 

официальном сайте www.bus.gov.ru  

баланс на отчетный финансовый год; 

У – общее количество 

государственных учреждений, 

подведомственных ГАБС 

%  Показатель рассчитывается 

ежегодно по состоянию на 1 мая 

текущего финансового года2.  

Показатель характеризует 

полноту и своевременность 

размещения на официальном 

сайте www.bus.gov.ru баланса 

учреждения за отчетный 

финансовый год.  

Позитивно расценивается  

достижение значения  

показателя, не менее 95. 

II квартал 

P ≥ 95  5 

90 ≤ P < 95  3 

80 ≤ P < 90  1 

P < 80  0 
 

1 - оценка показателя осуществляется с  1 января 2025 года; 
2 - оценка показателя в срок, установленный методикой, осуществляется с 1 января 2025 года 

_________________________». 
 

_________________________ 

http://www.bus.gov.ru/

